
1 
 

  
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 
 

 

 
 

 
 
 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΑ  Δ΄&  Α΄ 
 

 ΑΔΑ:  
Αριθ. ΦΕΚ: 5855/ 31.12.2020 
Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2020 
Α. 1289 

Ταχ. Δ/νση :  Καρ. Σερβίας 10  

         

 

  

ΠΡΟΣ :  Ως Πίνακας Διανομής 

Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα 
Τηλέφωνο : 2103375000 
Fax : 2103611752 
Url : www.aade.gr 
 

 
 
 
 
Θέμα: «Καταβολή οφειλών στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα με επιταγές και κάρτες πληρωμών» 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 1 του ν. 1819/1951 «Περί τρόπου διεξαγωγής των πάσης φύσεως συναλλαγών του 

Δημοσίου» (Α΄ 149), όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με το άρθρο 89 του ν. 1041/1980 

(Α΄ 75) και το άρθρο 17 του ν. 2992/2002 (Α΄54). 

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143). 

3. Την υπ΄ αρ. 1212/2012 (Β΄3338)  απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Πληρωμή βεβαιωμένων 

στις Δ.Ο.Υ. ατομικών οφειλών σε πιστωτικά ιδρύματα και στα ΕΛ.ΤΑ.» (Β΄3338). 

4. Την υπ΄ αρ. 1080841/6986/0016/2003 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Είσπραξη των οφειλών προς το Δημόσιο με χρήση χρεωστικών ή πιστωτικών καρτών» (Β΄1397). 

5. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213/2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β΄130 & 372), όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία Δ6Α 1196756/2013 κοινή απόφαση Υπουργού και  του 

Υφυπουργού Οικονομικών (Β΄3317). 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: Ω6ΩΘ46ΜΠ3Ζ-8ΗΛ



2 
 

6. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1062/2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Καταβολή 

οφειλών στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα με επιταγές, χρεωστικές/πιστωτικές κάρτες ή μετρητά» 

(Β΄1744). 

7. Το Κεφάλαιο Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 

4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94). 

8. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859/2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).  

9. Την υπ’ αρ. 1/2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύει, την 

υπ’ αρ. 39/3/2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπ΄αρ. 

5294/2020 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).  

10. Το γεγονός ότι η αύξηση των συναλλαγών με επιταγές και κάρτες πληρωμών έχει ως αποτέλεσμα 

τη μείωση των κινδύνων κλοπής και ληστείας τόσο κατά την μεταφορά των χρημάτων όσο και 

κατά την ώρα της συναλλαγής και την ελαχιστοποίηση του κινδύνου διακίνησης πλαστών 

χαρτονομισμάτων.  

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

 
 

ΑΡΘΡΟ 1 

1. Οφειλές προς το Δημόσιο, από οποιαδήποτε αιτία, οι οποίες κατ΄ εξαίρεση εξακολουθούν να 

εισπράττονται από τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και τα Ελεγκτικά Κέντρα, 

καταβάλλονται υποχρεωτικά με επιταγές ή με τη χρήση καρτών πληρωμών. 

2.  Σε εξαιρετικές και απολύτως δικαιολογημένες περιπτώσεις, όταν συντρέχει αντικειμενική και 

πραγματική αδυναμία είσπραξης με επιταγές ή με τη χρήση καρτών πληρωμών καθώς και στις 

περιπτώσεις ύπαρξης επείγουσας ανάγκης, επιτρέπεται η είσπραξη με μετρητά για ποσό 

καταβολής που δεν υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ, κατόπιν έγγραφης έγκρισης του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου επί του σώματος του αποδεικτικού είσπραξης.   

 
 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΑΔΑ: Ω6ΩΘ46ΜΠ3Ζ-8ΗΛ



3 
 

           Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, παύει να ισχύει η υπό στοιχεία ΠΟΛ 1062/2016 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Καταβολή οφειλών στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα με 

επιταγές, χρεωστικές/πιστωτικές κάρτες ή μετρητά» (Β΄ 1744). 

           Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 
                  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

                  ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
                  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στο 

διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.) 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Όλες οι Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα 
2. Ελεγκτικό Συνέδριο 2η Υπηρεσία Επιτρόπου Τομέας Οικονομικών  
3. Όλες οι Φορολογικές Περιφέρειες 
4. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

 
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή 
2. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης  
3. Δ/νση Εισπράξεων  

 

ΑΔΑ: Ω6ΩΘ46ΜΠ3Ζ-8ΗΛ


		2021-01-05T12:11:37+0200
	Athens




